(a) De Ren. disc. 2. num. 7.

*mula, utpote Notariorum, vel Consultorum magis, quam ipsarum partium, negligi debeant, potissime vero, ubi iuxta Urbis, & Status Ecclesiastici parum laudabilem usum concipiantur instrumenta in lingua latina super actibus puellarum, quæ nullatenus intelligunt hujusmodi formulas, vel clausulas, super quo plura colligit Pignatellus cons. Can. 12. ideoque potius, ac omnino procedi debeat inspecta substantia verisimilis voluntatis, desumenda ex rerum statu, ac facti circumstantiis, eodem modo, ac in fideicommissis, aliisque ambiguae voluntatis questionibus procedendum est.*

L'istesso citato Cardinale scrisse uniformemente in un fatto, che non farà fuor di proposito di narrarsi (a). Olimpia Macceroli nell' istromento dotale fece un' ampia rinunzia a beneficio di Costanzo suo fratello. Fu concepita coi termini di reale, realissima. Fattosi il caso della morte del fratello *ab intestato*, pretesero i suoi patrueli escludere la sorella in virtù di una sì fatta reale, realissima rinunzia. Distingue molti casi il savissimo Autore, e venendo al punto, che sta qui in esame, così scrive: *In illis autem, quæ secuto nubunt, præsumptio est in oppositum, quoniam cessantibus filiis, seu fratribus, vel aliis verisimiliter renunciariis magis dilectis, & in quorum gratiam de communi usu hujusmodi renunciaciones a feminis nubentibus procurari solent, ac etiam cessante dispositione, ob cujus libertatem, ut supra, pariter renunciaciones procurantur, tunc ex verisimili utriusque contrahentis voluntate sub renunciacione quantumvis ampla, & in forma extinctiva, seu reali concepta, casus dicendus non est comprehensus, ut ex magistrali, ac recepto consilio Baldi 437. num. 2. lib. 2., aliis pluribus cumulatis probant Rovius cons. 23. num. 21. lib. 1. Aponse cons. 39. de Marinis resol. lib. 2. cap. 189. per eorum, cum aliis in discursu primo, & in aliis.*

Non è dunque, che le clausole qualificchino le rinunzie. Elle servono alla giustizia della causa, la quale sembra di aver

po-

(a) Nel suo discorso 3. de renunciacionibus.

Le formole servono alla realtà della giustizia della causa, e non possono progredire più de' di lei passi.

Bellissimo esempio da della forza della clausola *Papiniano* nella *l. cum Pater §. dulcissimis de leg. 2.*

Considerazioni sull'ad. dotta legge di *Papiniano*.

potuto essere nel contratto; e le clausole si piegano, e si modificano in modo, che la stessa giustizia della causa non venga a vulnerarsi. Non pochi esempi sono nel Dritto Romano di queste ampie formole, le quali si veggono subordinate a qualunque restrizione di quella causa, che si conosce di regnare nella convenzione, o sia negli atti delle ultime volontà. Nobilissimo esempio ce ne dà *Papiniano* nella *leg. cum Pater §. dulcissimis de legat. 2.* Io voglio, che si abbiano a concedere ai dolcissimi miei fratelli, voi avuncoli, **TUTTI, E QUALSIVOGLIANO BENI**, che dell'eredità materna si ritrovano nella Panfilia, nella Licia, **O IN QUALUNQUE ALTRA PARTE DEL MONDO**, acciocchè non abbiate occasione di disgusto con quelli. Così avea ordinato il savio padre al figlio. Dice lo Giureconsulto, che su di tutti i corpi della eredità materna s'intendeva ordinato il fidecommisso a favore degli avuncoli, come altresì su tutto quel danaio, che si era percepito da quei beni, e che si era impiegato nel proprio patrimonio; ma che però non dovessero appartenere alla volontà del fidecommisso quei beni della materna eredità, che si erano resi propri per dritto di divisione tra loro, giacchè la volontà del fidecommittente altra non fu, che di togliere da mezzo quelle discordie de' congiunti, le quali suole svegliare la materia della comunione: *Dulcissimis fratribus meis, avunculis tuis, quaecumque mihi supersunt in Pamphilia, Lycia, vel ubicumque, de maternis bonis concedi volo, ne quam cum his controversiam habeas, omnia corpora maternae hereditatis, quae in eadem causa dominii manserunt, ad voluntatem fideicommissi pertinent. Ex iisdem igitur facultatibus percepta pecunia, et in corpus proprii patrimonii versa. Item jure divisionis res propria facta non prestabuntur, cum discordiis propinquorum sedandis prospexerit, quas materia communionis solet excitare.* Chi tiene il sistema delle clausole, delle formole, può molto ben censurare questo Responso di *Papiniano*. In quella disposizione si leggono tutte le ampie clausole, le quali non permettono